
تسلیت جامعه بین الملل به دولت و ملت ایران
 همدلی- سرویس سیاسی: شــورای امنیت سازمان ملل متحد روز 
گذشته در احترام به درگذشــت رئیس جمهور، وزیر امور خارجه و هیات 
همراه ایشان دز سانحه سقوط بالگرد، یک دقیقه سکوت کرد. در این حال 
جامعــه بین المللی همدردی و همدلی خود را با دولت و ملت ایران در این 

سوگواری اعلام کرد.
پوتین: فاجعه رخ داد

همزمان با پیام های تسلیت داخلی، مقام های عالیرتبه کشورهای مختلف 
نیز در پیام های جداگانه ای با مردم ایران و مســئولان ابراز همدردی کردند. 
پوتین این حادثه را فاجعه ای عظیم خواند. در پیام ولادیمیر پوتین، آمده است: 
صمیمانه ترین تسلیت های ما را در رابطه با فاجعه عظیمی که بر مردم ایران 
وارد و منجر به جان باختن ســید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور و همچنین 
تعدادی دیگر از شــخصیت های برجسته حکومتی شما شد را بپذیرید. سید 
ابراهیم رئیســی سیاستمداری برجسته بود که تمام عمرش وقف خدمت به 
میهن بود.او به حق از احترام بالایی نزد هموطنان خود و اقتدار قابل توجهی 
در خارج از کشــور برخوردار بود. او به عنوان دوست واقعی روسیه، مشارکت 
شخصی ارزشمندی در توسعه روابط حسن همجواری بین کشورهایمان داشت 

و تلاش زیادی برای رساندن آنها به سطح مشارکت استراتژیک انجام داد.
چین در کنار فرانسه تسلیت گفت

وزارت امور خارجه چین هم در پیامی نوشــت: رئیس جمهور شی جین 
پینگ، درگذشت رئیس جمهوری و وزیر خارجه ایران را تسلیت می گوید.

وزارت امور خارجه فرانسه شهادت رئیس جمهور و وزیر امور خارجه ایران را 
با انتشــار بیانیه ای تسلیت گفت و نوشت: پاریس درگذشت رئیس جمهور 
ابراهیم رئیسی، وزیر امور خارجه حسین امیرعبداللهیان و همراهان آن ها را 
به جمهوری اسلامی ایران تسلیت می گوید.وزارت امور خارجه فرانسه  افزود: 

فرانسه همچنین به خانواده قربانیان این سانحه تسلیت می گوید.
تسلیت رهبران کشورهای عرب حوزه خلیج فارس

خبرگزاری رسمی عربستان ســعودی  اعلام کرد که »ملک سلمان بن 
عبدالعزیز« و »محمد بن سلمان« شاه و ولیعهد عربستان سعودی درگذشت 

آیت الله رئیسی و هیات همراه وی را تسلیت گفتند.
»شیخ مشعل الاحمد الجابر الصباح« امیر کویت در پیامی به »محمد مخبر« 
سرپرســت اجرایی ریاست جمهوری شهادت سید ابراهیم رئیسی و حسین 
امیرعبداللهیان، رئیس جمهور و وزیر خارجه ایران و همراهان آن ها را تسلیت 

گفت. وی همچنین با ملت ایران و خانواده های شهدا ابراز همدردی کرد.
آرزو داریم مردم ایران بر غم از دست دادن رئیس جمهور فائق آیند

در بیانیه سخنگوی وزارت خارجه کره جنوبی آمده است: دولت سئول به 
علت درگذشت رئیس جمهور رئیسی و تیم همراهش در یک حادثه بالگرد، 
عمیق ترین تسلیت و همدردی خود را با خانواده های داغدار و مردم ایران ابراز 
می نماید.این بیانیه در ادامه تاکید کرد: دولت از صمیم قلب آرزو می کند 
که مردم ایران با همدیگر بر اندوه از دســت دادن یک رهبر در یک حادثه 

ناگهانی غلبه کنند.
رئیس جمهور ترکیه هم نوشت: از برادرم رئیسی با کمال احترام و تشکر یاد 

می کنم و اعلام می کنم که در کنار ایران هستیم.
»شــیخ تمیم بن حمدآل ثانی« امیر قطر با دولت و ملت ایران به سبب 
شهادت رئیس جمهور، وزیر خارجه و هیئت همراه در حادثه دردناک سقوط 
بالگرد تسلیت گفت و رحمت و مغفرت الهی را برای آنها و صبر و شکیبایی را 

برای خانواده هایشان مسئلت خواست.
»الهام علی اف« رئیس جمهور جمهوری آذربایجان شهادت رئیس جمهور 
کشورمان و همراهان وی را به مقام معظم رهبری تسلیت گفت. متن پیام 
الهام علی اف به شرح زیر است: از خبر مرگ دلخراش سید ابراهیم رئیسی 
رئیس جمهوری اسلامی ایران، حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه و 
سایر همراهان وی در ســانحه بالگرد، تلفات سنگین برای مردم دوست و 

برادر جمهوری اسلامی ایران به شدت متاثر شدیم.مردم ایران شخص رئیس 
جمهور سید ابراهیم رئیسی، دولتمردی برجسته را از دست دادند که تمام 
عمر با فداکاری و وفاداری به کشــورش خدمت کرد. یاد و خاطره گرامی او 

همیشه در قلب ما زنده خواهد بود.
تسلیت اتحادیه اروپا 

»شــارل میشل« رئیس شورای اروپا در پیامی در صفحه کاربری خود در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت: اتحادیه اروپا تسلیت خالصانه خود را درباره 
درگذشت رئیس جمهور رئیسی و وزیر امور خارجه امیرعبداللهیان و دیگر 

اعضای هیات آن ها در سانحه سقوط بالگرد ابراز می دارد.
همدردی اتحادیه اروپا با خانواده های قربانیان و شهروندان

مســئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا بورل در یک بیانیه نوشت که 
»اتحادیه اروپا فوت ابراهیم رئیســی رئیس جمهور جمهوری اسلامی ایران، 
حسین امیرعبداللهیان وزیر خارجه و دیگر مقامات ایرانی را در نتیجه سقوط 
فاجعه بار بالگرد در روز یکشنبه تسلیت می گوید«.مسئول سیاست خارجی 
اتحادیــه اروپا افزود که »اتحادیه اروپا همدردی خود را با خانواده های همه 

قربانیان و شهروندان متاثر ایران اعلام می کند.«
تسلیت دبیرکل اتحادیه عرب

»احمــد ابوالغیط« دبیــرکل اتحادیه عرب در پیامی در ایکس نوشــت: 
درگذشت ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور، حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور 
خارجه و سایر مقامات ایران را در پی سانحه دلخراش سقوط بالگرد به ملت 
ایران تسلیت می گویم.وی اظهار کرد: از خداوند متعال برای آنان رحمت و 

مغفرت و برای خانواده هایشان صبر و آرامش را طلب می کنیم.
تسلیت دفتر نمایندگی سازمان ملل در تهران

دفتر نمایندگی ایران در سازمان ملل در تهران در پیامی اعلام کرد:سازمان ملل 
متحد در ایران مراتب تســلیت خود را به وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران برای درگذشــت آقای دکتر ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور محترم و آقای 
دکتر حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه و سایر مقامات همراه در حادثه ۳۰ 
اردیبهشت ۱۴۰۳ ابراز می دارد.یوشیماسا هایاشی سخنگوی دولت ژاپن هم در پی 
شهادت سید ابراهیم رئیسی و حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان و 

هیئت همراه، عمیق ترین تسلیت خود را به دولت و مردم ایران ابراز کرد.
از خداحافظی با یک فرد نمونه بسیار متأسفم

رئیس جمهور ونزوئلا هم نوشــت: از شنیدن اخبار سخت در مورد فقدان 
فیزیکی ابراهیم رئیســی، رئیس جمهوری اسلامی ایران شوکه شدم. من از 
خداحافظی با یک فرد نمونه بســیار متأســفم، یک رهبر فوق العاده جهان 
همانطور که برادر ما ابراهیم اســت و همیشه خواهد بود، یک انسان عالی، 

مدافع حاکمیت مردمش و دوست بی قید و شرط کشور ما.
تسلیت رئیس امارات به رهبری و ملت ایران

»محمــد بن زاید« رئیــس امارات در پیامی در صفحــه اختصاصی خود در 
ایکس نوشت: درگذشت آیت الله »سید ابراهیم رئیسی« رئیس جمهور، »حسین 
امیرعبداللهیان« وزیر خارجه ایران و همراهانشان در این سانحه دردناک را به ملت 
و رهبری جمهوری اسلامی ایران تسلیت می گوییم.وی اضافه کرد: از خداوند منان 

برای ایشان رحمت و خانواده محترمشان صبر و آرامش طلب می کنیم.
رئیس امارات در ادامه بر همبستگی کشورش با ایران در این شرایط سخت تاکید کرد.

نخست وزیر مالزی: رئیس جمهور فقید ایران الگوی تعهد بود
انور ابراهیم، نخســت وزیر مالزی در پیامی در فیســبوک نوشت: نوامبر 
پارســال افتخار ملاقات با رئیسی را در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل 
داشتم. او الگوی تعهد قلبی به رفاه و عزت مردم کشورش بود؛ کشوری که 
مظهر غرور و تمدن غنی ریشه دار در اصول اسلام است.از خودگذشتگی او 
برای عدالت، صلح و تعالی امت حقیقتا الهام بخش بود. به تقویت روابط مالزی 
و ایران متعهد بودیم و برای ترقی مردم مان و جهان اسلام همکاری می کردیم. 

تعهد ما همچنان پابرجاست و محقق خواهد شد.

یادداشت

اخلاص رئیسی
محمدرضا چمن نژادیان _ شخصیت شناسی و عملکردی 
رئیســان جمهــوری از بدو انقلاب اســلامی تا شــهادت دکتر 
رئیســی)ره( فراز و نشیب های بسیاری داشته است.  بطور کلی 
بیشتر فراز و نشیب ها به سه ویژگی  تخصصی مدیریتی،  تعهد 
اخلاقی به وعده های خدمت و اخلاص در رفتارهای فردی مربوط 
می گردد. برخی از دولتمردان و رئیســان جمهوری اســلامی با 
عنایت به اینکه نظام اســلامی ریز نــرم افزارهای خاص خود را 
درکنار آرمان های کلی حکمرانــی، مدیریتی و دولتمردی دارد. 
در هئیت دولت های خود به بعُدی از ابعاد ســه گانه فوق توجه 
بیشتر و برجسته ی خاصی داشتند و نسبت به بعدی از ابعاد کم 
توجهی یا اصلاً توجه نداشتند. کالبد شکافی های عملکردی برای 
آسیب شناســی و کارآمدی با عنایت به رویکردها مجالی دیگر 
و مفصــل می طلبد. لیکن با عنایت بــه حادثه ی ناگوار اخیر و 
درگذشت شهادت گونه ریاست فقید سعید جمهوری اسلامی با 
اخلاص، وزیر امــور خارجه متعهد پر تلاش و هیات همراه لازم 
است به مصادیقی مصداق  یکفیی بالاشاره پرداخته شود. تا بهتر 
به ابعاد شخصیتی و عملکردی دکتر رئیسی فقید سعید  به عنوان 
ریاست هیات دولت به اختصار پرداخته شود. در برهه هایی بعضی 
از نحله های فکری و  رئیسان جمهوری اسلامی به دو گانگی هایی 
دامن می زدنند. از جمله دوگانگی هایی که باز بطورکلی می توان از 
بدو انقلاب اسلامی تاکنون نام برد عبارتند: ۱- دوگانگی ملیت و 
دیانت. ۲- دوگانگی تخصص گرایی با رویکرد تکنوکرات اندیشی 
محض سکولاری و مکتب گرایی با رویکرد تدین اندیشی محض 
طالبانی ۳- دو گانگی تقابل جمهوریت و اسلامیت  ۴- دو گانگی 
قدرت ســالاری لابیگرایانه و ثروت اندوزی رانتخوارانه در قالب 

سیاست و مذهب.
در میان تمامی دو گانگی ها دو دیدگاه تقریباً شامل حال غالب 
دولت ها با مقبول درون حاکمیت و رئیســان جمهوری اسلامی 
منتخب ملت بودند. بیشــترین زمان سکانداری اجرایی دولت ها 
در نظام اســلامی را این دو دیدگاه در دســت داشتند. با عنایت 
به نوپا بودن نظام اسلامی حکمرانی و مدیریت منبعث از قانون 
اساسی آن به عنوان  میثاق ملت از تجربه پایداری و مستحکمی 
برخوردار نبود. از میان این دو دیدگاه یکی مربوط به دولت های 
مشــارکت طلب مدنی با رویکرد تکنوکــرات مآبانه برای توازن 
بین جمهوریت و اســلامیت براساس قانون  اساســی و مشارکت 
حداکثری ملت در سرنوشــت  بود. در وضع گاهی اعمال سلایق 
و برخی ابهامات درون قوانین به این دو گانگی ها با سوء استفاده 
افراطی و تفریطی جریانات سیاسی و مذهبی  دامن زده می شد، و 
هنور وجود دارند.در مقابل دیدگاه دومی وجود داشته و دارد، که 
دولتمردان منتصب به آن  تاکید بر قانون اساسی و بیشتر بر بعُد 
اسلامیت نظام اسلامی با اندیشه جمهوریت به شکل توده ای تاکید 
داشته  و دارند؛ بدون اینکه برای تحقق عملی به شعارها و مطالبات 
مردم تلاش واقعی کنند.  هــواداران این دیدگاه در ظل نگاه به 
رانت های حاکمیتی در صدد بودند، بعُد مشارکت مدنی فراگیر و 
جمهوریت را بدون اعتقاد عملی محدود به تکالیف توده ای فردی و 
جمعی کنند. در ضمن همواره تضعیف جمهوریت را در لوای دین 
ابزاری به نفع خود و حواریون فاسد خودی جهت بهره گیری زیادتر 
از رانت ها، کیک قدرت و کسب ثروت در دستور کار داشته و دارند. 
همانطوری که برخی صحابه دیدگاه مشارکت مدنی با شعار تفکر 
مشارکت اکثریتی در صدد تضعیف اسلامیت بدون اینکه اعتقادبه 

مدنیت واقعی و ساماندهی پایگاه های اجتماعی داشته باشند.  این 
طیف روشنفکرماب عوام فریب در پرتوی شعارهای قشنگ نخبه 
پسندانه، جوانگرایانه و افکارساز پوپولیست سیاسی بدنبال رانت 
و لابیگری به نفع خود، قبیله قومی و باند فاسد سیاسی هستند.  
منادیان اپورتنیسم مدنی معامله گرا با رانت حاکمیتی همیشه در 
فکر کسب قدرت و ثروت با ماندگاری در هیات حاکمه بوده و هنوز 
هم هستند. اما بینابین با تمسک به قانون اساسی دولت هایی دم از 
جمهوریت و اسلامیت می زدنند ولی رویکرد آنان مکتبی با تمایل 
به دولت مردمی، اخلاق مداری و فسادســتیزی بدون تبعیض با 

عدالت گستری بوده است. 
یکــی از این دولت ها که با اعتقاد راســخ ، اقدامات میدانی و 
اعتماد آحاد ملت مشی اخلاق مداری، توده ای محوری مردمی 
و فسادستیزی را پیشــه و تجربه کرده اســت،دولت سیزدهم 
جناب دکتر رئیسی )ره( بود. ایشان از روز اول شروع کار دولتش 
خســتگی ناپذیر در کنار مردم، با رعایت حقوق رقبای منتقد و 
مبارزه بی امان با مفاسد بودند. برای تنویر مبارزات بی امان ضد 
فساد، اخلاق مداری و مردمی بودن جناب دکتر رئیسی ره به بیان 
معنادار عالمانه یا برخواسته از حکمت الهی جاری شده بر زبان 
ایشــان اشاره ای می شود.  رئیس جمهوری اسلامی فقید سعید 
قبل از انتخابات ســیزدهم و زمانی که به تولیت بارگاه امام رضا 
ع منصوب شدند با بیان پر معنای واژه ی عدم نیاز امام رضا )ع( 
به دکان و دکانداری عملاً وارد مبارزه جدی با مفاســد مدیریتی 
سیاســی، مذهبی و حکمرانی در حاکمیت شدند. جناب ایشان 
دولتمردی مردمی، اخلاق محوری و مبارزات فساد ستیزانه خود 
را با دکانداران باندهای فاســد قدرت و ثروت از پاکسازی  پایگاه 
دینی شروع کردند؛ زیرا قبلاً حرف و حدیث های زیادی از استفاده 
مسرفانه  پیرامون اموال آستانه مقدس رضوی در شرکت های تابعه 
و تحت مدیریت آن بود. در سیمای مرحوم مغفور دکتر رئیسی 
)ره( فقید سعید مجاهد با اخلاص نشانی از خود خواهی رانتی، 
همراهان خواهی و باندســازی رانتخوارانه دیده نمی شد. صفای 
باطن، صداقت در گفتار با مردم، عمل در حد توان و بضاعت او آن 
چیزی بود،که در پیدا و پنهان بدون روتوش و تظاهر ور وجودش 
موج می زد. ایشان در چینش دولتمردان و مدیریت فراگیر اجرایی 
عالی ، میانی و پایان دستی شاید اتاق فکر قوی مجربی نداشتند. 
به همین  خاطر و عدم داشتن پایگاه های تشکیلاتی مدنی سازمان 
یافته دیده شده از نیروهای کم تجربه و ناپخته بهره گرفته است . 
اما صادقانه هر کجا به فساد و ناکارآمدی رسید،  درصدد اصلاح 
و تغییر افراد بر می آمدند، و حساسیت جدی در برخورد بامفاسد 
دولتیان خود بر اساس بضاعت و توان بخرج می دادند. البته عقب 
ماندگی زیر ســاخت های راهبردی مسامحه کارانه قبلی، خلاء 
اتاق فکر علمی غنی، عدم وجود مشاوران مجرب به عنوان خرد 
جمعی قوی، بسترهای فساد زای سالیان قبل در بدنه نهادهای 
حاکمیتی غیر پاسخگو، دولت های قبل هم مزید و عامل اصلی 
برخی بی سراســیمگی در اتخاد برخی تصمیمات آزار دهنده ی 
معیشتی بدون تعمد و غرض بودند. در هر صورت پایان کار فقید 
و سعید دکتر رئیسی )ره ( با اخلاص در عمل به وعده های توده 
پسند خود، پیگیری خستگی ناپذیر مطالبات در کنار توده ها و 
فسادســتیزی همراه با پاک دستی از او ریاست جمهور اسلامی 
عاقبت بخیری در افکار عمومی ســاخت. روحش شــاد. یادش 
فعال فرهنگی و مدنی جاودانه باد. 

یادداشت
لزوم تقویت هشیاری ها 

دکتر سیف الرضا شــهابی _ خبر سقوط 
بالگرد حامل جمعی از مقامات ارشــد جمهوری 
اسلامی ایران از جمله بالاترین مقام اجرایی کشور 
و وزیر امور خارجه و تعدادی دیگر در جای خود 
موجب تاسف و تاثر است. وظیفه اخلاقی و ملی 
اقتضا می کند به بازماندگان تسلیت گفته شود و 
برای درگذشــتگان،  طلب آمرزش از درگاه الهی 
کرد.   تاســف بیشــتر و دردناکتر این که تعداد 
زیادی از ما ایرانیان و خصوصا دست اندرکاران که 
دستشان بازتر است و به وسایل پیشرفته و مدرن 
و با تکنولوژی بالا  دسترسی دارند  به بسیاری از 
بدیهیات در قرن بیست و یکم بی توجه یا کم توجه 
هستیم . مسئولان مربوطه  به راحتی می توانستند  
به کمک وسایل پیشرفته هواشناسی و ماهواره ای 
از چند هفته یا حداقل چند روز جلوتر، هوای روز 
یکشنبه سی ام اردیبهشت ۱۴۰۳ را رصد کنند و 
در پی آگاهی از وضعیت هوا برنامه ریزی می کردند. 
چرا و به چه دلیل از یک سری از مسائل علمی که 
در دنیای امروز با وجود دستگاه های پیشرفته قابل 
پیش بینی و مرسوم و معمول است،  غافل هستیم و 
غفلت های تکراری هرازگاه، موجب صدمه و آسیب 
به کشور و جامعه  می شود، در حالیکه با هوشیاری 
مسئولانه می توان از وقوع بسیاری از حوادث ناگوار 
برای مسئولان و مردم جلوگیری کرد. برای نمونه 
، در مورد  حادثه ســقوط بالگرد رئیس جمهور و 
هیات همراه، مهمترین عامل سقوط را بی توجهی 
به اوضاع و احوال جوی می توان ذکر کرد. اگر قبل 
از برنامه ریزی برای روز افتتاح سد “ قیز قلعه سی “  
از طریق سیستم های هواشناسی  به وضعیت جوی 
توجه می شد، قطعا از وقوع چنین حادثه دلخراش 
می توانســتند به راحتی  جلوگیری کنند و روز 
افتتاح را زودتر یا دیرتر از روز یکشنبه بر نامه ریزی 
می کردند. حتی  اگر اجبار پیدا می کردند در همین 
روز بر گزار کنند، حداقل از بالگرد استفاده نمی شد 
از وســایل نقلیه مطمئن تر و یا زمینی استفاده 
می شد .حضرت مولانا می فرماید : گفت پیغامبر به 
آواز بلند با توکل زانوی اشتر ببند. مسئولان و هر 
شخص عادی در زندگی  اجتماعی و انفرادی  اگر 
به  توکل به خدا معتقد و پایبند است نباید از بستن 
زانوی شتر غافل بماند و شتر را به حال خود رها 
کند.  همانطور که پیش تر اشاره شد متاسفانه اکثر 
قریب به اتفاق ما ایرانی ها به بسیاری از موضوعات  
بی توجهی نشان می دهیم و تعجب آور این که بعد 
از وقوع هــر حادثه تلخ و زیانبار، مدتی بعد،  کم 
توجهی ها را  فراموش می کنیم  با خطر تکرار روبرو 
می شویم. امید اســت از حوادث تلخ درس های 
آموزنده و شیرین کســب کنیم و از تکرار و بروز 
حوادث ناگوار در امور مملکت و زندگی شخصی 

جلوگیری کنیم .
تحلیل گر سیاسی

همدلی| حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اســلامی در پیامی درگذشــت شــهادت گونه  
حجت الاســلام والمسلمین سیّدابراهیم رئیسی رئیس جمهور اسلامی ایران، دکتر امیرعبداللهیان وزیر 
امور خارجه، حجت الاسلام والمســلمین آل هاشم نماینده ولی فقیه در آذربایجان شرقی، دکتر رحمتی 

استاندار آذربایجان شرقی و همراهان گرامی ایشان در سانحه هوایی را تسلیت گفتند.
صفحه 2  

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

آنچه رهبر انقلاب در پیام خود در باره شهادت رئیس جمهوری و همراهانش نوشتند

در رثای خدمتگزار صدیق

سه شنبه اول خرداد 1403 _ 12 ذیقعده  1445_ 21 می 2024
سال نهم _ شماره 2423 _ 8 صفحه _ قيمت  10000 تومان

2

یادداشت ها

1

 تسلیت جامعه بین الملل
 به ملّت و دولت ایران

 چند قاب از دیدار هنرمندان
 با شهید ابراهیم رئیسی 

تمام مسابقات ورزشی سراسر کشور تا پایان هفته لغو شد

ورزش در سوگ رئیس جمهور

 ”محمد مخبر” مدیریت دولت 
را براساس اصل 131 قانون اساسی برعهده گرفت 

دولت گذار

7

1

6

2

اخلاص رئیسی

 محمدرضا چمن نژادیان  
فعال فرهنگی و مدنی

لزوم تقویت 
هشیاری ها

 سیف الرضا شهابی  
تحلیل گر سیاسی

مقام های سیاسی، لشکری و کشوری از ویژگی های رئیسی روایت کردند

همدلی در سوگ ملی

 همدلی- سرویس سیاسی: شورای امنیت سازمان ملل متحد 
روز گذشته در احترام به درگذشت رئیس جمهور، وزیر امور خارجه 
و هیات همراه ایشان دز ســانحه سقوط بالگرد، یک دقیقه سکوت 
کــرد. در این حال جامعه بین المللی همدردی و همدلی خود را با 

دولت و ملت ایران در این سوگواری اعلام کرد.
پوتین: فاجعه رخ داد

همزمان با پیام های تسلیت داخلی، مقام های عالیرتبه کشورهای 
مختلف نیز در پیام های جداگانه ای با مردم ایران و مســئولان ابراز 

همدردی کردند. 


